¹ C. E. ac.² C. E. religiososque.³ *Altered from volentes.*⁴ C. parce.⁵ C. E. eundem.⁶ C. E. *add et.*⁷ C. D. E. *add Scociæ.*⁸ C. D. E. quodque.⁹ C. E. aliquid.¹⁰ C. D. E. controversias.¹¹ C. E. regem.¹² C. E. prælibatos.¹³ C. E. quæ.¹⁴ E. *adds ut.*¹⁵ C. *rescribimus and omits quæ.*¹⁶ C. indutas.¹⁷ B. C. D. E. quoque quo *for* quod non.¹⁸ C. E. *omit nostras.*¹⁹ B. C. D. E. tuas.²⁰ B. Avignoniae. C. E. Avigaire.

Sequitur copia literæ papalis regi Angliæ transmissæ.

C. xxxi.

BONIFACIUS episcopus, servus servorum Dei, karissimo in Christo filio,¹ regi Angliæ illustri, Salutem et apostolicam benedictionem. Scimus, fili, quod, longi jam temporis spacio, magistra nos rerum experientia docuit, qualiter erga Romanam matrem ecclesiam, quæ in visceribus te gerit caritatis, regiæ devocionis affectus exhibuerat reverentiæ zelus; quoque² promptus, et sedis ejus votis obtemperans, beneplacitis acquiescis Quamobrem firmam spem gerimus, plenamque fiduciam optinemus, quod regalis sublimitas verba nostra clementer suscipiet,³ et diligenter intelliget, et benigne exequetur. Sane ad⁴ celsitudinem regiam potuit pervenisse, et in tuæ libro memoriæ nequaquam ambigimus contineri, qualiter ab antiquis temporibus regnum Scociæ pleno jure pertinuit, et ad huc pertinere dinoscitur, ad Romanam ecclesiam supradictam; quodque illud, sicut accepimus a progenitoribus tuis, regni Angliæ regibus, sive tibi, feudale non extitit.⁵ Qualiter eciam claræ memoriæ rex Angliæ Henricus, pater tuus, tempore discordiæ suæ guerræ inter ipsum et quendam Symonem de Monte Forti suosque fautores et complices suscitatae, a recolendæ memoriæ Alexandro, ejusdem Scociæ rege, ab ipsius Henrici genero, auxilium sibi peccit exhiberi; et, ne hujusmodi auxilium jure cujuslibet subjeccionis aut debiti petatum aut præstitum narraretur, præfatus Henricus eidem regi Scociæ suas literas patentes duxit concedendas, per easdem firmiter recognoscens prædictum auxilium se recepisse vel recepturum⁶ de gracia speciali dumtaxat. Præterea cum, successu temporis, præfati regis Scociæ, tui sororis,⁷ tunc viventis, in tuæ coronacionis solemnibus habere præsentiam affectares, per tuas literas patentes caveri⁸ curavisti quod in ipsis solemnibus ejus habere præsentiam non ex debito, sed tantum ex gracia, intendebas. Ac, cum eciam rex ipse pro terris de Tyndalis et de Penrith,⁹ in regno Angliæ positis, se ad præsentiam tuam personaliter contulisset tibi fidelitatem solitam impensurus,¹⁰ idem rex, in præstatione fidelitatis hujusmodi, tunc multis præsentibus, vivæ vocis¹¹ oraculo publice declaravit quod pro terris eisdem sitis in Anglia

¹ C. E. add Edwardo.² B. C. E. quodque.³ C. E. susciperet, and omit et.⁴ C. E. et.⁵ C. E. extiterit.⁶ C. E. accepturum.⁷ C. E. sororii. D. sororii altered later to sororis.⁸ C. E. cavere.⁹ C. E. Pynrith.¹⁰ Altered from expensurus.¹¹ C. votis.

tantum, non ut rex Scociæ, neque pro Scociæ regno, fidelitatem exhibebat supradictam. Quinymmo, palam extitit protestatus quod pro regno ipso tibi fidelitatem præstare seu facere aliquatenus non debebat, ut pote tibi penitus nullomodo subjecto; tu quoque fidelitatem hujusmodi admisisti. A tua quoque creditur excidisse memoria qualiter, eodem rege Scociæ sublato de medio, quondam Margareta puella, nepte tua, tunc minoris ætatis, sibi herede relicta, non ad te, velud ad dominum, regni pervenit custodia memorati;¹ sed certi proceres ejusdem regni ad ejusdem electi custodiam extiterunt: quodque postmodum, dispensacione sedis apostolicæ petita et optenta super matrimonio contrahendo inter dilectum filium Edwardum, natum tuum, et Margaretam prædictam, dum viveret, si ad² procerum regni dicti accederet vel haberent³ consensus, tu eisdem proceribus per tua scripta cavere dinosceris, priusquam vellent hujusmodi matrimonio consentire, quod regnum ipsum penitus liberum, nullique subjectum seu quovismodo submissum, imperpetuum remaneret: quodque in prestinum seu talem ipsius statum restitueretur omnino, si ex hujusmodi matrimonio contrahendo liberos non extare contigerit;⁴ ac nomen et honorem, ut prius, pariter retinerent, tam in suis servandis sibi legibus et perficiendis officialibus dicti regni, quam parleamentis tenendis, tractandisque in ipso, et nullis ejus incolis et⁵ regnum id in judicium evocandis: et quod in tuis patentibus literis inde confectis plenius contineri⁶ dinoscitur. Insuper, præfata Margareta de præsentī luce subtracta, et tandem super successione ipsius regni Scociæ suborta discensionis materia inter partes, ipsius regni proceres, metuentes sibi dictoque regno posse, occasione hujusmodi, præjudicium generari, non aliter ad tuam præsentiam extra ipsius regni limites accedere voluerunt, nisi prius per te patentē scriptas caverentur⁷ eisdem quod id non fiebat ex debito, sed ex gratia speciali; quodque nullum ipsius regni inde⁸ libertatibus posset⁹ dispendium imminere. Et licet, ut dicitur, super statu ejusdem regni Scociæ, ac ejus prius habita libertate, regno ipso tunc carente præsidio defensoris, per ipsius regni proceres, tunc velud acephalos, et duces¹⁰ vel aurigæ suffragium non habentes, sive per illum cui præfati regni regimen, licet indebite, diceris commisisse, contra solitum morem, aliqua fuerunt hactenus¹¹ innovata; ea tamen, ut pote per vim et metum quæ

¹ E. memoratæ.² C. E. *add hoc.*³ C. E. haberetur.⁴ C. E. contigeret. D. contigeret *altered to* contigerit.⁵ B. E. extra. C. ex.⁶ D. continere.⁷ C. *reads* patienti scripto cavaretur. E. patienti scripto caveretur.⁸ C. E. *add* ipsius regni.⁹ B. C. E. possit.¹⁰ B. C. E. ducis.¹¹ B. C. D. E. hactenus.

cadere poterunt in stantem¹ virum, ut allicita,² nequaquam debere³ de jure subsistere, aut in ejusdem⁴ regni præjudicium redundare.

Sequitur ad huc de eodem, et incidenciis.—C. xxxii.

ÆT[ER]UM nullatenus nobis venit in dubium, quin potius certi sumus, quod, cum apostolicæ sedis præcellens autoritas, per suas literas, in Angliæ et Scociæ regnis simul alicui committit legacionis officium exequendum, vel, pro quavis causa quam rationabilem reputat, decimæ solucionem indicit, hujusmodi apostolicæ literæ ad præfatum Scociæ regnum se aliquatenus non extendit, speciali prædictæ sedis apostolicæ privilegio Scotis indulto penitus obsistente: prout⁵ tempore felicis memoriæ Adriani papæ, prædecessoris nostri, tunc Sancti Adriani diaconi cardinalis, et per ipsius literas simul in regnis ipsis legati, cum quo familiariter tunc eramus, contigit evidenter. Nam legatus ipse ad præfatum regnum Scociæ aliquatenus admissus non extitit, donec, per literas apostolicas speciales, sibi legacionis officium commissum fuerat in eodem. Præterea noscere potest regia celsitudo qualiter per beati Andreae apostoli venerandas reliquias, non sine supernæ muniminis grandi dono, regnum Scociæ acquisitum et conversum extitit ad fidei Catholicæ veritatem. Qualiter etiam, antiquis temporibus, Eboracensis archiepiscopus qui tunc erat, mota per eum super jure metropolitano adversus prælatos Scociæ quæstione, in qua dictum antiquitus fuisse commemorat, s.⁶ *Memento quod tui sumus*, etc.,—quæ ibidem post hoc sequuntur silencio relinquimus,—per⁷ se tamen sententiam optinere nequiverat: quamvis alia plura et varia, quæ in hac parte rationabiliter proponenda se offerunt, ex quibus etiam tibi scribenda movemur, prætereat calamus, ne forsitan inde sensibus regiis, plurimum occupatis, tædium generetur. Profecto, fili karissime, infra claustra pectoris tui solícite considerare te convenit, et diligenter attendere. Ex quibus nulli [in] dubium veniat regnum Scociæ prælibatum ad præfatam ecclesiam Romanam pleno jure pertinere: quod non⁸ licet, nec unquam licuit, in ipsius ecclesiæ ac⁹ multorum præjudicium, per violenciam subjugare, tuæque subicere dicioni. Cum autem, et sicut habet fide digna et nostris jam auribus pluries incultata¹⁰ relacio, a famæque præcurrentis a facibus¹¹

¹ B. C. E. constantem.

² B. C. D. E. illicita.

³ B. deberet. C. E. debent.

⁴ C. E. cujusdam.

⁵ C. E. pro.

⁶ C. E. omit s.

⁷ C. E. pro.

⁸ C. E. nec.

⁹ B. aut.

¹⁰ B. inculcata.

¹¹ C. E. affatibus and omit a.

divulgatur, in præmissis,¹ ut debueras, non attendens, neque debita consideratione discuciens, et ad occupandum² et subjugandum dicioni regiae regnum ipsum, eo tunc regis auxilio destitutum, vehementer aspirans; et tandem ad idem exercens tuae potentiae vires, venerabilibus fratribus nostris Roberto Glascuensi et Mauricio Sodorensi episcopis et nonnullis clericis, cum quibusdam ecclesiasticis personis ejusdem regni, ut dicitur, captis et carceralibus³ vinculis traditis, quorum aliquos, sicut asseritur, squalor carceris violenter extinxit: ac etiam occupatis eorum castris, et, prout fertur, monasteriis aliisque religiosis locis quam plurimis dirutis seu destructis, ac dampnis aliis gravibus ejusdem regni habitacionibus⁴ irrogatis; in eisdem regni partibus officiales regios posuisti, qui praelatos caeterosque clericos et personas ecclesiasticas, ac etiam saeculares, dicti regni multimodis perturbare molestiis et afflictionibus variis impetere non verentur, in divina⁵ majestatis offensam, sedis memoratae contemptum, regiae salutis et famae grave dispendium, juris injuriam, et enorme scandalum fidelium plurimorum. Regalem igitur magnificenciam rogamus, et attente in Domino exhortamur, ac obsecramus in Eo qui est omnium vera salus quatenus, solerter attendens quod, ex debito pastoralis officii nostris humeris incumbentis, quodque ad conservanda bona et jura ecclesiae sollicitè tenemur, quodque plus homini quam Deo deferre non possumus nec debemus, praedictos episcopos et personas ecclesiasticas, quos ad huc carcer regius tenet nequiter inclusos, pro divina et apostolicae sedis ac nostra reverencia, sublata⁶ difficultatis et dilacionis objectu, benigne restitui facias prestinae libertati, dictosque officiales revoces de regno Scotiae memorato: sic te in hiis, prout speramus et cupimus, promptis et efficacibus studiis habiturus, ut apud caelestem Regem, pro minimis grandia rependentem, non immerito reddaris acceptor, et gravior habearis; et, praeter humanae laudis praconium tibi proinde proventurum, apostolicae sedis gratiam et favorem uberius poteris promereri. Si vero in eodem Scotiae regno, vel aliqua ejus parte, jus aliquod te habere speraveris, volumus⁷ quod tuos procuratores et nuncios, ad hoc specialiter constitutos, cum omnibus juribus et munimentis tuis hujusmodi concernentibus, infra sex menses⁸ a praesencium receptione numerandos, nostram praesenciam transmittere non omitas: cum tibi parati sumus, tanquam dilecto filio, super praemissis justitiae

¹ E. praemissa.² C. E. occupandam.³ C. E. carcerabilibus.⁴ B. C. D. E. habitatoribus. ⁵ C. diem. E. divini.⁶ B. C. E. sublato.⁷ C. E. volumus. D. volumus altered later to volumus.⁸ C. mensibus altered to mensibes.

complementum plenarie exhibere; et cum hoc, si qua jura habeas, inviolabiliter conservare. Nos enim ex nunc lites, quæstiones¹ et contraversias² quaslibet inter te et dictum regem Scociæ ac prælatos et clericos et alias personas ecclesiasticas et sæculares ejusdem regni subortas, vel quæ possunt in posterum ex quibuscumque causis exoriri præteritis, totumque negocium prædicta concernens aut quovismodo contingens, aut³ aliquod eorundem, ad cognitionem, decisionem et determinationem ejusdem sedis tenore præsentium reducendo reservamus: si quid autem secus, scienter vel ignoranter, a quocumque in hac parte attemptatum fuerit, irritum et inane decernentes. Datum Avigione, v kalendas Julii.

Sequitur responsio baronum Angliæ ad summum pontificem, mendacium magnum continens et⁴ inobedienciam.⁵—C. xxxiii.

SANCTISSIMO in Christo patri, etc.⁶ Sancta Romana ecclesia, per cujus ministerium⁷ fides catholica gubernatur et regitur,⁸ in suis actibus cunctis, sicut firmiter credimus et tenemus, maturitate procedit, quod nulli præjudicare, sed singulorum jura, non minus in aliis quam in seipsa, tanquam jure⁹ catholico conservare velit illæsa. Sane, convocato nuper serenissimum dominum nostrum Edwardum, Dei gracia regem Angliæ illustrem, parlamento¹⁰ apud Lincolneam generali tento, idem dominus noster quasdam literas apostolicas, quas super certis negociis conditionem et statum regni¹¹ Scociæ tangentibus ex parte vestra præciperat,¹² in medio exhiberi et seriose in publico nobis omnibus fecit exponi. Quibus auditis et diligenter intellectis, tam nostris sensibus admiranda, quam hactenus¹³ inaudita, in eisdem audivimus contineri. Scimus enim, pater sanctissime, et notum est in partibus Angliæ, et nonnullis aliis non est ignotum, quod, a prima constitutione regni Angliæ, regum ejusdem temporibus tam Britonum quam Anglorum, superius et directum dominium regni Scociæ habuerunt, ac in possessione, quasi, ejusdem¹⁴ superioritatis et directi domini ipsius regni Scociæ successivis temporibus extiterunt. Nec ullomodo¹⁵ dictum regnum, in

¹ C. E. communes.

² C. D. E. controversias.

³ C. D. E. vel.

⁴ C. omits et.

⁵ C. E. add perversam etc.

⁶ C. E. ac.

⁷ C. misterium.

⁸ Altered from regibus

⁹ C. E. omit jure.

¹⁰ C. E. parlamentum.

¹¹ C. regnum.

¹² C. præcipit altered to præcip[er]at. E. præcepit.

¹³ B. D. E. hactenus.

¹⁴ C. E. cujusdam.

¹⁵ C. E. read Nec ullis temporibus retroactis.

temporibus¹ retroactis, ad sæpeditam ecclesiam Romanam quovis jure pertinuit, vel pertinet; quinymmo idem regnum Scociæ progenitoribus dicti regis Angliæ domini nostri atque feudale sibi extitit ab antiquo. Nec eciam reges Scotorum et regnum alii quam regibus Angliæ subfuerunt, vel subici consueverunt. Neque reges Angliæ super juribus suis in regno prædicto, aut aliis suis temporalibus, coram aliquo iudice ecclesiastico² seu sæculari, ex libera præeminencia status regie dignitatis, et consuetudinis cunctis temporibus irrefragabiliter observatæ, responderunt, aut respondere deberent. Unde, habito tractatu diligenti et deliberacione super contentis in vestris literis memoratis, communis, concors et unanims consensus omnium et singulorum fuit, est, et erit inconcusse, Deo propicio, in futurum, quod præfatus dominus noster rex, super juribus regni sui Scociæ, aut aliis suis temporalibus, nullatenus judicialiter respondeat coram vobis, nec iudicium subeat quovismodo, aut jura sua prædicta in dubium deducat; nec ad præsentiam vestram hac de causa procuratores suos transmittat aut nuncios: et maxime cum in exhereditacione³ juris coronæ regni sui et dignitatis regie præmissa cederent manifeste, necnon in præjudicium libertatis et consuetudinum ac legum⁴ regni, et in subversione status ejusdem. Ad quorum observacionem ex debito præstiti juramenti firmiter et solemniter facti astringimur⁵ et tenemur; ac toto posse manutenere intendimus.⁶ Nec eciam promittimus, vel eciam promitemus, sicut nec talia tam insolita promittere licite possimus aut debemus. Quo⁷ circa sanctitati vestræ reverenter et humiliter supplicamus quatenus eundem dominum nostrum⁸ regem, qui, inter alios orbisterrarum principes, catholicum se exhibet et ecclesiæ Romanæ devotum, jura sua ac⁹ libertates regias et¹⁰ consuetudines et leges, absque diminutione et inquietudine, pacifice poterit possidere, et eadem illibata¹¹ benign[i]us persistere permittatis.

Sequitur consequenter¹² responsio regis Angliæ ad bullam papalem.—C. xxxiiii.

SANCTISSIMO in Christo patri et domino, domino Bonifacio, divina providencia sanctæ Romanæ ecclesiæ et universalis summo pontifici, Edwardus, eadem gracia rex Angliæ,

¹ E. temporalibus. C. E. *omit* retroactis.

² D. ecclesiæ astrito.

³ C. E. exhereditacione. ⁴ B. C. E. legum.

⁵ C. E. constringimur.

⁶ C. D. E. *add* et totis viribus cum Dei adjutorio defendere intendimus.

⁷ B. Ergo.

⁸ C. E. *omit* nostrum.

⁹ C. E. et.

¹⁰ C. E. *omit* et.

¹¹ C. E. illata.

¹² C. E. *omit* consequenter.

dominus Hiberniæ ac dux Aquitaniæ, devota pedum oscula beatorum. Infra scripta, non¹ in forma nec in figura iudicii, sed animo² extra iudicium, pro servanda sanctæ paternitatis vestræ consciencia, vobis transmittimus exhibenda. Altissimus Inspector³ cordium vestræ⁴ crineome moriæ⁵ indelibili stilo noverit inscribi quod antecessores nostri, reges Angliæ, et progenitores, jure superioris et directivum,⁶ ab antiquissimis et retroactis temporibus, regno Scociæ et ejusdem regibus in temporalibus ejusdem ante⁷ annexis præfuerunt; et ab eisdem regibus et regno Scociæ, et ejusdem regni proceribus, a⁸ quibus habere volebant, legia homagia et fidelitatis juramenta receperunt. Et taliter⁹ juris et domini possessionem continuantes hujusmodi, pro tempore nostro eadem tam a rege Scociæ quam ab¹⁰ ipsius regni proceribus recepimus.¹¹ Quinymmo, tanta juris et domini prærogativa¹² super regnum Scociæ et ejusdem reges¹³ gaudebant,¹⁴ quod regnum illud cui volebant hiis¹⁵ fidelibus confererebant; reges eciam, eorum ex causis justis, amovebant, et alios loco eorum sub se reges regnatos constituebant: quæ jura et privilegii¹⁶ prærogativa proculdubio ab antiquis notata¹⁷ fuerunt et existunt; licet aliud forte paternis auribus per pacis æmulum et rebellium¹⁸ filios fuerit falsa insinuacione suggestum: quorum machinosa¹⁹ et ymaginaria figmenta vestra prudencia quæsumus aspernetur.

Sequuntur²⁰ rationes persuasionis. Prima ratio est: Nam, in temporibus Heli et Samuelis prophetarum, vir quidam strenuus et insignis, nomine Brutus, de genere Trojanorum, in quadam insula a gigantibus olim inhabitata, Albion vocata, classe copiosa applicuit. Quibus gigantibus sua et suorum devictis potencia similiter et occisis, eandem patria²¹ nomine suo Britanniam, sociosque suos Britones, nuncupavit; et²² civitatem quandam²³ magnam quam Trinovantem tunc nominavit, nunc autem Londoneas,²⁴ fabricatam appellandæ ædificavit. Et postea dictum regnum tribus filiis suis post se regnaturis dividendo reliquit, viz. Lotrino,²⁵ primogenito suo, illam partem Britaniæ nunc

¹ C. E. omit non.² B. C. D. E. omnino.³ C. E. Inspector.⁴ D. altered later to vestro.⁵ B. C. D. E. scrineo memoriæ. In D. the s of scrineo is rewritten later, and me of memoriæ comes at the end of a line.⁶ B. C. E. directi domini.⁷ C. E. cum.⁸ C. E. omit a.⁹ C. E. Et nos similiter.¹⁰ C. E. omit ab.¹¹ C. E. retinemus.¹² B. prorogativa.¹³ C. regis.¹⁴ C. E. audebant.¹⁵ C. E. suis.¹⁶ B. privilegia.¹⁷ C. E. notoria.¹⁸ C. E. rebellum.¹⁹ C. machiosa.²⁰ D. Sequitur.²¹ B. proprio. C. D. E. patriam.²² C. D. E. ac.²³ B. C. D. E. omit quandam.²⁴ C. Laudencis.

E. Londonensis.

²⁵ B. D. Loctrino.

Angliam vocatam¹ assignavit; et² Albanacto, secundo nato, illam partem quæ, nunc³ Albania ab eo nominata, nunc vero Scocia nuncupatur; et Cambro, filio suo minori, partem illam quam nomine suo Cambriam vocabat,⁴ nunc vero⁵ Vallia,⁶ resignavit;⁷ tamen regia dignitate s. Lotrino⁸ primogenito præservata:⁹ sic ad Dominum migravit. Cum itaque, biennio¹⁰ post mortem Bruti, applicuit quidam rex Hunorum, nomine Humber, qui Albanactum fratrem regis Lotrini¹¹ occidit, quo audito, rex Lotrinus persecutus¹² est eum; et, in fugam conversus, in flumen¹³ qui ab eodem Humbro [nomen accepit] submersus periit. Et sic¹⁴ dominum superiorem Lotrinum, regem Britonum, Albion revertitur. Item Dum Vallo,¹⁵ rex Britonum, Scaterium¹⁶ nomine¹⁷ regem, sibi rebellem, occidit, et terram ejus in dedicionem recepit. Unde¹⁸ Belinus et Brenius, filii Dunwallonis, inter se regnum patris sui dividerunt: ita quod Belinus, primus filius, diademate¹⁹ regni tocius insulæ, tam Britaniæ quam Lotrinæ²⁰ et Cambriæ, possideret; Brenius vero sub eo regnaturus Scociam possidendo acceperat.²¹ Volebat enim Trojana consuetudo ut dignitas hereditatis primogenito filio perveniret.²² Item²³ Arthurus, rex Britonum famosissimus, Scociam sibi rebelle[m] subjugavit, et pæne²⁴ totam illius patriæ gentem de terra delevit; et postea quendam regem nomine Angusclum²⁵ Scociæ constituit. Et postea, cum idem rex Arthurus apud civitatem Legionum festum celebraret solemne, ibidem omnes reges sibi subjecti interfuerunt; inter quos Angusclus,²⁶ rex Scociæ, servicium pro regno suo exhibens debitum, gladium regis Arthuri, in conspectu omnium præsentium, solemniter gerebat. Et²⁷ sic successive, per assercionem partis adversæ, omnes reges Scociæ omnibus regibus Britonum fuerunt subjecti. Succedentibus autem regibus Angliæ in dicta insula, Edwardus, dictus senior, filius Alueridi regis Anglorum,

¹ C. E. omit vocatam.² C. E. ac.³ C. D. quem tunc. E. quæ tunc.⁴ C. D. E. vocabant.⁵ B. C. D. E. autem. ⁶ B. Walliam.⁷ B. C. D. E. reservavit.⁸ B. D. Locrino. ⁹ B. reservata.¹⁰ C. E. biennis.¹¹ B. D. Locrini, and so passim.¹² B. C. D. E. persecutus.¹³ C. E. add Humbri. ¹⁴ C. E. add ad.¹⁵ B. C. E. Dunwallo. D. Dunwallo.¹⁶ B. C. D. E. Staterium.¹⁷ B. C. D. E. Scociæ. ¹⁸ B. C. E. Item.¹⁹ C. D. E. dyadema.²⁰ B. D. Locrinæ. C. E. Logriæ.²¹ B. C. E. acciperet. D. acciperat.²² C. E. proveniret.²³ B. C. D. E. add et.²⁴ C. pete.²⁵ C. E. read quendam, nomine Anguselum, regem. D. Anguselum followed by regem deleted.²⁶ C. D. E. Anguselus.²⁷ C. E. omit from Et to grammaticam addiscentes, in the middle of Chap. XXXVII., p. 173, bottom line.

Scotorum, Vallorum, Cumbrorum reges sibi tanquam subjectos habuit et submissos. Athelstanus eciam, rex Angliæ, Constantinum regem sub se regnaturum constituit.

Sequitur ad huc de eisdem suggestionibus.—C. xxxb.

ITEM, Edredo Anglorum regi Scoti, in bello devicti, se subiciebant, et sibi tanquam domino superiori fidelitatem juraverunt: qui rex Angliæ quendam Henricum regem super eos regnaturum constituit. Item, Edgarus, rex Angliæ, regem Scociæ Kenethum et regem Cumbrorum Malcolmum, ac regulos plurimarum insularum, viz. Donaldum, Friskynum, Jacob et Lugil et Hubal, subditos sibi fecit. Edmundus eciam, dictus Yrnsyde,¹ et Knoutus Danus regnum Scociæ in sua possessione pacifice tenuerunt; viz.² regem Malcolmum nomine. Item, rex Edwardus sanctus regnum Scociæ Malcolmo, filio regis Cumbrorum, de se tenendum tradidit. Willelmus eciam Bastardus a Malcolmo, Scotorum rege, tanquam ab homine proprio homagium cepit³ sibi subdito. Item, idem rex Scociæ Malcolmus Willelmo Ruffo, regi Anglorum, homagium fecit. Item, dictus rex Angliæ Willelmus regem Scociæ Donaldum a regno Scociæ ex justis causis amovit, et Duncanum filium Malcolmi regis⁴ effecit, qui ab eo fidelitatis juramentum recepit. Et postquam dictus Duncanus dolose interemptus est, præfatum Donaldum regnum post eum invadentem effugavit, et Edgarum, dicti Malcolmi filium, regem constituit. Cui successit frater ejus Alexander, regis Angliæ consensu super hoc habito. Item, Matildæ⁵ imperatricis filia, heredi regis Henrici prædicti Angliæ, rex Scociæ David homagium fecit. Item, Willelmus, rex Scotorum, pro regno Scociæ, et frater suus David comes et barones regni Scociæ Henrico, filio regis Angliæ, patre vivente homagium fecerunt, in crastino coronacionis ejusdem. Item proceres comitatus Eboracensis regem Scociæ Willelmum, maximam stragem comitatu Northumbriæ facientem, vi ceperunt, et ad regem Henricum Angliæ captivum duxerunt. Qui, cum consensu prælatorum et procerum ejusdem regni, homagium et fidelitatis juramentum præstitit:⁶ in signum cujus subjectionis, idem rex Willelmus caballum, cum lancea et aliis insignis⁷ militaribus, in ecclesia Eboracensi coram beato Petro

¹ D. Yrnsyde.

² B. atque.

³ B. fecit.

⁴ D. regis *corrected later*.

⁵ B. Matildis. D. Matildi.

⁶ B. *adds et*.

⁷ B. insigniis.

optulit; quæ in eadem ecclesia ad huc remanent. Episcopi¹ etiam, abbates et comites hujus regni Scociæ et barones coram eodem rege Angliæ Henrico, et filio ejus Henrico, eo etiam vivente similiter coronatus, qui sibi juramentum fidelitatis præstiterunt; et, licet quod dictus Willelmus juramentum præstitum per eum infringere voluerit, ipsi contra eum insurgerent,² donec promissum juramentum dicto regi Anglorum reformaret. Quam etiam condicionem Gregorius Papa IX^{us}, per diversa sua scripta regibus Angliæ et Scociæ transmissa, firmiter observare præcepit: in quibus etiam literis continetur, inter cætera, quod Willelmus et Alexander, Scotorum reges, Johanni et Henrico, Anglorum regibus, homagium legium et fidelitatis juramentum faciant quæ tenentur exhibere. Item Papa Clemens, scribendo regi Angliæ pro quodam episcopo Sancti Andreae, Johanne, expulso per regem ab episcopatu, quod ipse dictum regem Scociæ moveret et compelleret, si necesse esset, ut ipse firmum sibi episcopatum restitueret, simul et rancorem cordis remitteret.

Sequitur ad huc de eisdem.—C. xxxbi.

ET, post convencionem prædictam in ecclesia Eboracensi, coram prædictis regibus Angliæ et Scociæ, et fratre regis Scociæ, David comite de Hunty[n]gton, et universo populo, episcopi, comites et barones Scociæ juraverunt similiter juramentum fidelitatis dicto Anglorum regi et filio suo, contra omnes homines, sicut suis legiis dominis suis. Item idem Willelmus Scociæ, ad mandatum regis Angliæ, venit ad Northumbriam ad ejus parliamentum, adducens secum omnes prælatos regni Scociæ; et similiter alia vice in Normanniam venit ad mandatum ejus. Item idem rex Scociæ Willelmus, post decessum regis Henrici supradicti, venit Cantuariensem, Ricardo regi Angliæ, filio et heredi dicti regis Henrici, et sibi fecit homagium. Quo Ricardo viam universæ carnis ingresso, prædictus Willelmus Johanni, Anglorum regi, fratri et heredi dicti Ricardi, homagium fecit extra civitatem Lincolnæ supra quendam montem, in conspectu omnium, et super crucem episcopalem Roberti Cantuariensis archiepiscopi juramentum fidelitatis præstitit: quod per cartam suam patentem concessit, et quod Alexandrum filium suum, tanquam hominem suum legium, ad voluntatem suam maritaret; inter prædicta etiam firmiter promittendo quod sibi

¹ Episcopi in margin later for Ipsi scorcd out.

² B. insurgere.

et filio suo, heredi,¹ fidem et fidelitatem servarent ipse et filius suus dictus Alexander: qui regi Angliæ, propter maritacionem filiæ suæ comiti Bononiæ sine consensu ipsius, emendam condignam accepit. Item Alexander rex Scociæ, sororius noster, et patri nostro et nobis pro regno Scociæ debitum homagium fecit. Postea vero, regno vacante per mortem dicti regis Alexandri, et subsequenter, post mortem ejusdem regis filiæ Margaretæ et heredis Scociæ, neptis nostræ, omnes prælati et proceres, cum communitatibus regni Scociæ, ad nos, ad dominum legitimum,² defensorem, et³ legium ducem et aurigam, et dominum capitalem ejusdem regni sic vocantis,⁴ grata et spontanea voluntate, prout tenebantur, confluerunt, et jus nostrum et⁵ progenitorum nostrorum atque antecessorum ad possessionem superioritatis et directi dominii in eorum regno, et ipsius regni subjeccionem, ex certa sciencia, pure et⁶ simpliciter et absolute recognoverunt. Et, præstitis nobis ab eisdem, tanquam superiori et directi dominii domino, debitis et consuetis fidelitatis juramenta,⁶ ac civitatibus,⁷ burgis et castris, cum cæteris regni municionibus, in manibus nostris redditis, ad custodiam eorundem ac regni curatos jure nostro regio officiales et ministros deputavimus: quibus officialibus ipsi domini regni, tempore vacationis ejusdem, fuerunt obedientes, ac nostris præceptis et juribus regis diligenter intendentes. Post hæc autem diversæ personæ, super successione dicti regni decertantes, ad nos tanquam ad dominum superiorem regni accesserunt, justiciam per nos, super jure successionis dicti regni, sibi fieri petentes; volentes eciam et expresse petentes et consencientes coram nobis, tanquam superiore,⁸ ut præmittitur, juri stare, et justiciam nostram acceptare. Et demum, earundem parcium juribus et allegacionibus coram nobis, ut præmittitur, judicialiter propositis sufficienter auditis, testibus juratis et examinatis et⁹ diligenter intellectis, in præsentia omnium prælatorum et procerum nobilium regni ejusdem Scociæ, ac de voluntate et assensu earundem parcium justiciam petencium, quendam Johannem de Balliolo in regem præferri judicavimus; quem legitimum heredem regni, et jura pociora ad regnum habentem, invenimus. Quam nostram sententiam omnes prælati, barones et barones¹⁰ ac regni communitates et incolæ acceptaverunt, provulgaverunt¹¹ et expresse approbaverunt; ac ipsum Johannem, præstito nobis prius fidelitatis et homagii juramento, in regem sublimaverunt

¹ B. heredem, *and omits* fidem.

² B. *adds* et. D. *has et erased*.

³ B. *omits* et.

⁴ B. D. vacautis.

⁵ B. *omits* et. D. *has et erased*.

⁶ B. juramentis.

⁷ B. comitatibus.

⁸ B. D. superiori.

⁹ B. D. ac.

¹⁰ D. proceres. B. *omits* et barones.

¹¹ B. promulgaverunt. D. prowlgaverunt.

et coronaverunt. Qui etiam rex Johannes in nostro parlamento, sicut alii homines nostri legii, et noster subditus interfuit, et nostris, tanquam alii subditi nostri, paruit mandatis, ac nobis in omnibus obediens et intendens;¹ quoadusque idem Johannes rex, et alii proceres, prælati et communitates regni supradicti, ex præconcepta malicia et præordinata atque prælocuta contra nostram majestatem, in præjudicium nostri juris exhereditationemque nostram ac heredum nostrorum, contra debitum fidelitatis juramentum, inter se conspirantes juraverunt, in crimen læsæ majestatis nequiter incidendo.

Sequitur ad huc de eodem.—C. xxxbii.

¶ **U**NDE, cum præmissa ex fideli relazione, fama publica conciente, ad nostras aures pervenisset,² volentes futuris præcavere periculis quæ ex aliis possent nobis et regno nostro ac regni nostri incolis veresimiliter provenire, pro assecuratione regni nostri accessimus ad confinium regni utriusque, eidem Johanni et pluribus aliis mandatis, tunc eo rege existente, quod ad certum locum in confinio prædicti regni ad nos accederent, pro statu et pace regni utriusque ac tranquillitate per nos et consilium nostrum sibi denunciandis auditorus, et super ea quæ concernunt utilitatem regnorum justiciam recepturus. Qui Johannes rex, spretis mandatis nostris, in sua contumacia et perfidia contumaciter persistens, ad bellicos apparatus, cum episcopis, baronibus et proceribus regni, contra nos et contra regni nostri incolas hostiliter se convertens accinxit; et, ad hostiles aggressus et incursus procedens, regnum nostrum et terras nostras vastando invasit, ac villas quasdam et opida deprædavit et incendio spoliavit, homines nostros occidit, naves incendit; et, redditis nobis fidelitate et homagio, tam pro se quam pro aliis suis regnicolis, per verba diffidenciæ, comitatus nostros Northumbriæ, Cumbriæ et Westmurland³ ingenti exercitu vastavit, ac incendio, ut præmittitur, deprædando et invadendo per se et suos, innumerabilem hominum multitudinem interfecit; ecclesias plurimas, ac etiam monasteria igne succensa, sacrilegium inhumaniter perpetravit; infantes in cunabilis,⁴ mulieres pregnantes et in puerperio, necantes et atrociter trucidantes; et, quod auditui hominum horrendum est et absurdum, nonnullis mulieribus mammillas a pectoribus absciderunt; et cum hoc parvos clericulos⁵ in scholis grammaticam addiscentes,⁶

¹ et intendens *in margin later.*

³ B. D. Westmerlandiæ.

⁵ B. D. per nos clericulo.

² B. pervenissent.

⁴ B. cunabulis.

⁶ B. D. addiscerent. C. E. *resume here.*

ad numerum pæne ducentorum, obstruptis ostiis¹ et fenistris, igne concremaverunt. Nos quoque, cernentes tot dampna, opprobria, facinora et injuriosa scandala in exheredacionem² nostram ac destruccionem populi nostri prodicionaliter irrogata,³ nolentes amplius ea tolerare, nec jura nostra relinquere⁴ indefensa,⁵ — cum idem rex Johannes et Scotorum gentes, qui subditi nostri per leges sunt, et se justificare minime permittere voluerunt, — ex causis igitur præmissis et aliis, contra dictum regem Johannem contumacem et alios suos complices et fautores bella paravimus; et,⁶ sicut de jure possumus et debemus, juxta leges et consuetudines regni, de consilio procerum et magnatum regni nostri, vires⁷ et potenciæ nostræ contra eosdem extendentes, et eosdem tanquam prodiciosos, contumaces et publicos hostes regni nostri devicimus, et, devictos punientes,⁸ ipsum regnum tanquam nobis proprietarium, et jure proprietatis, nostræ dicioni subicimus. Ipse vero dictus rex Johannes, in pœnam suæ contumaciæ⁹ et prodiciosi delicti, prædictum regnum nobis pure et simpliciter, cum omni jure et jurisdictione quatenus detinuit,¹⁰ sponte, palam et absolute in manibus nostris reddidit et resignavit, et crimina sua, sic ut præmittitur commissa, coram proceribus regni nostri publice fatendo cognovit. Quibus sic ut præmittitur peractis, prælati, comites et barones et alii dicti regni Scociæ proceres nobis, pro jure eorum, homagium debitum ac fidelitatis juramentum præstiterunt, tanquam immediato et proprio domino dicti regni; et confestim nobis redditis civitatibus et castris, et aliis dicti regni munimentis et municionibus, in eisdem officiales novos instituimus, prout de jure debemus. Cumque jure plene divini¹¹ in possessione ejusdem regni existimus, omittere non possumus, nec de jure sine causa rationabili debemus, quin insolenciam subditorum nostrorum rebellium, si quos invenerimus præ eminentia regia, prout justum fuerit et expediencius vidimus, juredice reprimamus. Quia vero ex præmissis aliis constat evidenter, et notorium existit, quod prælibatum regnum Scociæ, tam ratione prop[ri]etatis quam eciam possessionis, ad nos pertinet pleno jure; nec quicquam fecerimus vel caverimus, scripto vel facto, sicut nec possumus,¹² per quæ juri et possessioni prædictis possit aut debeat aliquatenus derogari. Quo circa sanctitati vestræ attente¹³ et humiliter supplicamus quatenus, præmissa provida meditacione

¹ C. D. E. hostiis. ² C. E. exheredacionem.

⁴ D. relinquere. ⁵ C. in deffensa. D. in defensa.

⁷ C. viros. B. C. D. E. omit et.

⁹ C. contumace.

¹⁰ C. E. de facto tenuit.

¹¹ C. E. pleni dominii.

¹² B. C. E. possemus.

³ B. irrogatam.

⁶ C. D. E. omit et.

⁸ C. puenentes.

¹⁰ D. de tenuit.

¹³ B. attentes.

pensantes, ex illis animi nostri motum dignemini informare; suggestionibus æmulatorum nostrorum in hac parte contrariis vobis factis aut faciendis fidem, si placeat,¹ nullatenus adhibeatis: quinymmo statutum nostrum et jura nostra regia supradicta habere dignemini, si placet, paternis affectibus recommendata. Quam paternitatem confirmet² Altissimus ad regimen ecclesiæ suæ semper³ tempora prospera et longæva. Datum anno Domini M^o CCC^o primo, et regni nostri etc.⁴

Sequitur ad huc de eodem et incidentibus, viz. copiæ diversarum literarum missarum domino Bonifacio viii^o per dictum regem Edwardum, ad palliandum factum suum in contrarium Scotorum.—C. xxxiii.

HAS vero falsæ et perversæ suggestionis⁵ literas rex Angliæ Edwardus primus, dictus tyrannus, post conquæstum domino Papæ Bonifacio viii^o cum duobus militibus suis nuncios⁶ transmisit; cum copia eciam cujusdam literæ, superius in eodem libro inserta, xxiiii capitulo, qualiter Johannes de Balliolo, vi et metu ductus, per suas literas patentes omne jus et clameum quæ in regno et ad regnum Scociæ habuit, seu habere potuit, sibi pure et simpliciter coactus resignavit: quæ litera fuit per eundem regem Angliæ pro libito suæ voluntatis confecta, nullius⁷ ideo roboris vel momenti.

Consequenter eciam sequuntur copiæ aliarum literarum⁸ quorundam summorum pontificum, s. Honorii tercii et Gregorii noni, et quæ literæ eciam falsa suggestionem impetratæ⁹ fuerunt: quas eidem¹⁰ pontifices in favorem regis Henrici pacifici Angliæ ad Scociæ regem Alexandrum secundum transmiserunt.

Sequitur copia.

Gregorius episcopus, etc.¹¹ Si tua celsitudo consideret quod karissimo in Christo filio nostro, regi Anglorum illustri Henrico, vinculo specialis dileccionis astringimur, teque sincera caritate diligimus et amplectimur, per consequens cognosceres quod nec possumus nec debemus præterire, et maxime requisiti,¹²

¹ C. D. E. placet.

² B. C. D. E. conservet.

³ C. semper scored out, then sanctæ per. E. sanctæ per.

⁴ C. E. omit nostri etc.

⁵ C. suggestiones.

⁶ B. C. D. E. nunciis.

⁷ C. omits nullius.

⁸ C. D. E. add diversarum.

⁹ C. impetrati.

D. E. impetrati altered to impetratæ.

¹⁰ B. idem.

¹¹ C. E. eciam.

¹² D. E. requisite altered to requisiti.

quin ad pacem inter te et ipsum perpetuo conservandam intendimus affectum, et opem impendere ac operam efficacem, sperantes et fiduciam firmam habentes quod utrique regno de hujusmodi concordia magna rei publicæ utilitas ex inde debeat pervenire.¹ Sane idem rex in nostra nuper præsentia fecit recitari quod jam dudum inter claræ memoriæ Henricum Angliæ et Johannem, patrem suum, ex parte una, et Willelmum, patrem tuum, Scotorum regem, ex parte² altera, compositio amicabilis intercessit;³ per quem⁴ ipse Willelmus prædictis avo et patri ac eidem regi, et tu privilegium⁵ homagium fecisti⁶ sibi ac fidelitatem, quæ tenentur successores tui, comites et barones Scociæ ipsi et successoribus suis exhibere; ac comites et barones prædicti esse cum dictis regibus Angliæ contra regem Scociæ, si compositionem eandem non servaret. Quod si etiam homines unius fugerent ad regnum alterius, metu commissi criminis, ille ac homines sui eosdem in terra sua attemptare⁷ non debet; ac utriusque regis homines terras quas in regno alterius habuit,⁸ vel per compositionem habuerant, optinebunt. Unde idem rex nobis humiliter supplicavit ut præfatam compositionem apostolico dignaremur munimine roborare. Quo te circa⁹ rogandum duximus et exhortandum quatenus, ad ea quæ pacis sunt intencionem tuam dirigens, ea quæ ad discordiam et discensionem pertinere dinoscitur¹⁰ prudenter evites, et compositionem quæ pro inde facta fuit, et ab utraque parte recepta et sponte admissa, studeas diligenter observare, et maxime cum dicatur paci et tranquillitati utriusque regni plurimum expedire. Datum Perisis,¹¹ 2º nonas Januarii, anno Domini Mº ccº xxxiiiiº,¹² et pontificatus nostri¹³ viiiº.

Sequitur alia copia Honorii tertiæ missa per regem Angliæ
Bonifacio viii contra regem Scociæ.¹⁴—C. xxxix.

HONORIUS etiam illustri regi Scotorum Alexandro, suisque complicibus, spiritum sanioris consilio.¹⁵ Multum favet regiæ derogat et salutem quod a fidelitate domini vestri naturalis, et a devocione ecclesiæ Romanæ matris vestræ, secuti per con-

¹ C. E. provenire.

² C. D. E. *omit* parte.

³ C. interessit.

⁴ B. C. D. E. quam.

⁵ C. E. patri legium. D. patrillegium.

⁶ C. E. *add* et.

⁷ C. E. acceptare.

⁸ B. C. D. habent.

⁹ B. C. D. E. Quo circa te.

¹⁰ C. E. denoscuntur. D. denoscitur.

¹¹ B. Perusiis. C. D. E. Perusis.

¹² B. xxxiiiº.

¹³ C. E. *omit* nostri.

¹⁴ C. E. *add* quæ debet præcedere (C. procedere) in ordine literam præmissam.

¹⁵ B. C. D. E. consilii.

spiratorum perfidiam, recessistis, simul utrumque¹ relinquere non erubescetes, qui, pro eorum utilitatibus² observando, debueratis, si exigisset necessitas, carceres et exilia sustinere. Monemus igitur discrecionem vestram, rogamus et obsecramus in Domino, et per apostolica scripta vobis firmiter præcipiendo mandamus quatenus, karissimi in Christo filii nostri, Hénrici regis Angliæ illustris, innocuam respicientes ecclesiæ, et ad ipsam Romanam ecclesiam, in cujus injuriam est ipsa hujusmodi conspiracio concepta, debitum respectum habentes, ad ipsius regis fidelitatem et devocionem apostolicæ sedis, relicto impiorum consilio, redeatis; non obstantibus juramentis illicitis Francorum regis illustrissimi filio Ludovico in contrarium præstitis;³ qui, si conversi ad dexteram revocaveritis provide⁴ quod improvide attemptastis, vobis nostram et apostolicæ sedis gratiam et favorem specialem pollicemur. Nichilominus, ad gratiam dicti regis rehabendam integre, et jura vestra persequenda, apostolicum vobis promittentes.⁵ Datum Latiniensi,⁶ xvi kalendas Februarii, et pontificatus nostri primo, et anno Christi M^o cc^o xvi.

Sequitur ad huc alia⁷ copia literarum fictarum.⁸—C. xl.

REGALIS celsitudo requirit ut, in quo magis honore præmineat, eam⁹ diligentius conservet in suis actibus puritatem. Intelleximus siquidem, karissimo in Christo filio nostro Henrico illustri regi¹⁰ Anglorum intimante, quod, cum homo legius ipsius,¹¹ ac eidem fidelitatis præstitis¹² juramentum, quod te principaliter astrinxisti quod in suum et regni Angliæ detrimentum nichil penitus attemptares; tu id, unde mirari compellimur, non observas, plura in honoris dispendium moliendo. Quia vero dictum regem, tanquam specialem dictæ sedis apostolicæ filium, paterno affectu diligimus, teque, veluti nobis et ecclesiæ Christianæ devotum, sincera complectimur¹³ caritate; propter quod eo ardentius inter vos esse cupimus unitatis vinculum, quo amplius vos¹⁴ gravaret et vehemencius conturbaret discordia regnorum. Excellenciam tuam igitur duximus rogandam et propicius¹⁵ exhortandam quatenus regi præfato ea, in quibus eidem teneris, studeas plenius observare; ita quod

¹ C. utraque.

² C. E. utrolibet.

³ *Altered from* præstitistis.

⁴ C. D. E. pro inde.

⁶ B. *omits* promittentes.

⁸ B. Lateranensi. C. E. Latranensi.

⁷ C. E. *omit* alia.

⁸ C. E. fictissimarum. D. *adds* etc.

⁹ B. eo.

¹⁰ C. D. E. rege.

¹¹ C. E. *omit* ipsius.

¹² C. E. præstiteteris.

¹³ B. amplectimur.

¹⁴ C. D. E. nos.

¹⁵ C. D. E. propensius.

ex hoc ipsius regis dileccionem et uberius amorem merearis, et per hoc nos tibi magis in tuis oportunitatibus¹ invenies favorabiliores et benevolos. Datum Vicerbis, quinto kalendas Maii, et pontificatus nostri anno x^o, et anno Christi M^o cc^o xxxvi^o.²

Omnes enim has copias procuratores Scociæ in curia Romana existentes miserunt ad regnum Scociæ, ad super easdem avisitandum,³ consulendum et respondendum; qui vero bene consulti et avisiti⁴ Scociæ consules, ad curiam sequentes instrucciones transmiserunt.

*Sequuntur objectiones Scotorum ad figmenta tyranni regis Anglorum Edwardi.*⁵—C. xli.

HARUM quoque literarum copias, cum aliis singulis, papæ Bonifacii⁶ exhibitis et in contrarium Scotorum præsentatis, summus pontifex per suum notarium specialem in publico juramento⁷ redigere jussit, et Scotorum nunciorum aspectibus diligenter examinandis⁸ tradere præcepit; ne quid in ipsis quod negocium principale concerneret contentum latere ab eorum⁹ cognicione contingeret: sed quod pocius, ex deliberacione prævisa, singulis objectionibus super jure libertatis regni Scociæ facilius et maturius poterant respondere. Quibus in Scociam missis, et responsis cum matura deliberacione habitis, cum sequentibus instruccionibus prælati, barones et consules Scociæ ad curiam remiserunt: quæ secuntur in forma per hunc modum sequentem.¹⁰

*Sequuntur instrucciones missæ ad curiam Romanam per prælatos et barones regni Scociæ, contra regem Angliæ Edwardum.*¹¹—C. xlii.

PER apostolica dudum scripta citatus rex Angliæ, qui temporis ad hoc oportunitate captata, more insidiantis, ut noceret ex abscondito¹² regnum Scociæ sibi vicinum, vacans et acephalum, et in partes laceratum, ut pote proprio rege viduatam,¹³

¹ C. E. oportunibus.

² B. lxvi^o.

³ B. C. E. avisandum.

⁴ C. D. E. avisati.

⁵ C. E. *add* opponenda.

⁶ C. Bonifacis. D. Bonifacie. E. Bonifacis *altered* to Bonifacio.

⁷ B. C. D. E. instrumento.

⁸ B. E. examinandas.

⁹ C. E. *omit* ab eorum, *and* E. *has* cognicionem.

¹⁰ B. sequente. C. D. E. sequentis.

¹¹ C. E. *omit* Edwardum.

¹² C. E. abscondito.

¹³ C. E. viduatam. D. viduatam *altered* to viduatun.

Romana ecclesia tunc vacante, carens præsidio cujuslibet defensoris, expositum est nichilominus patenti periculo persecucionis et tribulacionis duplicis, propriæ s. intestinæ discordiæ, ac infestationis extrinsicæ regis Angliæ memorati tam vicini, tunc primo impetisse de novo noscitur, et illud, ex præconceptis¹ maliciis, inquietasse injuste, super suo statu priori pacifico habitæ libertatis; subsequenterque afflixisse non solum regni ipsius incolas, iteratisque² hostibus³ multis incursum, dampnis et⁴ injuriis, gravibusque et variis pressuris, verum etiam ausu sacrilegii regni ejusdem, Dei timore postposito, ipsam ecclesiam Dei tyrannice polluisse, prælatis etiam ipsius regni, ecclesiasticis et⁵ aliis venerabilibus personis, aliis⁶ exilio datis, aliis diris carceribus mancipatis, atque de quibusdam ecclesiis regni supradicti faciendo equorum stabulas, de cathedralibus ecclesiis solemnibus, more Sarracenorum; et, præter hæc, multarum ecclesiarum incendia et⁷ dicto regno per eum commissa et perpetrata sunt, et aliæ inhumanitates, scelera, et cædes infinitæ, de quibus tacemus; et⁸ apud sedem apostolicam, certo super hoc statuto termino sibi, per suos procuratores instructos ac nuncios, cum suis juribus et munimentis compareret, de jure suo, si quod in hoc habere pretenderet, in ipso Scociæ regno ostensurus ibidem, et juri pariturus et⁹ summum pontificem, ordinarium et judicem competentem, quod juris esset toto regno ejusdem; negotio, tanquam una de causis majoribus, ad examinationem et decisionem sedis Apostolicæ, ratione prævia, per literas Apostolicas revocato solemniter, a decreto Apostolico ne¹⁰ quid fieret in contrarium subsequutus:¹¹ unde idem rex, præfato sic¹² statuto termino, nec comparere curavit, ut debuit, in curia, nec de suo jure quicquam¹³ ostendere sufficienter, ad hoc etiam expectatus; ymmo, elapsis quatuor mensibus post statutum sibi terminum, sine procuratorio ad causam necessario vel sufficienter¹⁴ mandato, domino nostro eidem¹⁵ summo pontifici solam suam nudam destinavit epistolam, probationis loco et declaracionis omnimodi juris sui quod sibi asserebat competisse in regno Scociæ supradicto. In qua sua epistola, dissimilatis callide rationibus et juribus certissimis per Apostolica¹⁶ prius scripta expositis, qui¹⁷ regni ejusdem Scociæ manifeste comprobant habitam libertatem, pro palliandis ac etiam excusandis in ipso regno Scociæ commissis per ipsum modernis

¹ C. E. præceptis.⁴ B. C. D. E. *omit* et.⁷ B. C. D. E. in.¹⁰ C. E. *omit* ne.¹² C. E. *add* sibi.¹⁵ C. E. *eisdem*.² C. D. E. *omit* que.⁵ B. C. D. E. que.⁸ C. D. E. quod.¹¹ C. E. subsequuto.¹³ C. E. quamquam.¹⁶ C. E. *add* sibi.³ B. hostilibus.⁶ alias *altered* to aliis.⁹ B. C. D. E. per.

D. subsequuto.

¹⁴ B. sufficienti.¹⁷ C. E. quæ.

excessibus, ad seriose describendam exhortandam¹ cujusdam vetustatis historiam, quia ignotam et incertam, se convertit. Quæ² historia, licet ex remotis velud ex gemino ovo sic³ descripta, in principio videatur suavis, superficialiter polita et satis pulcra; sophistica tamen esse convincitur, et omni fide vacua, exquisita funditus radice negotii, et rei gestæ tecta medullitus veritati,⁴ prout ex sequentibus clarius apparebit. Et dato quod Bruti vel Britonum Saxonum ve, tacta per ipsum regem, ignota memoria et remota tunc haberet aliquid veritatis; quæ ad moderna tamen tempora, vel dominia, locum sibi non vendicant, ut pote subsequencium gestarum rerum et temporum muta⁵ et innovata varietate sublata: sed nec ipse rex ullam⁶ vetustatem⁷ Britonum juste continuat, suis oppressionibus modernis novissimis subsecutis circa statum regni Scociæ supra-dictum. Quique⁸ nemo, seipso teste, actore simul et iudice in causa propria, et per scripta propria potest astruere et probare justiciam suæ propriæ causæ. Nec mirum, si veris destitutus assercionibus justi iudicis formidat iudicium, et eventum contra ipsum sententiæ promulgandæ, si juste maxime examinarentur sua facta quamvis absens ipse, tacitus sit contumax. Primo tamen sedis Apostolicæ visus est per sola sua elogia declinare examen, Levitici generis sacerdotis et iudicis cuncta rimantis, Romani pontificis, refugere iudicium; tam injuste spoliatis utique a Deo⁹ provisum in terris singulare refugium et ultimum vi oppressis: necnon eciam et renovacionis¹⁰ ejusdem negotii, per sedem ipsam ad curiam facti, enervare¹¹ effectum, per sola mendacia¹² suffragia sibi, non probata, sed frivola et invalidæ vetustatis, nuda et sua sola assercione, Scotis ipsis auferre juris respirandi remedium, et subsidium¹³ dictæ sedis, cujus est ipsum regnum Scociæ; et¹⁴ sine ipsius sedis apostolicæ contemptu, jurisdictionisque ipsius præiudicium¹⁵ non modicum,¹⁶ et ausu restringere¹⁷ ejusdem Romanæ ecclesiæ jurisdictionem solitam, inter reges et regna maxime, et ipsius amplissimam potestatem præhabitam: et hoc non sine expressi mali pernicie,¹⁸ vias s. aperiendi subterfugiis vetitis, jurisque nota injuria, quod sine ulla fore¹⁹ proscriptioe,²⁰ alia ve tam²¹ legitima, in forma juris

¹ C. D. E. exhortitam.² B. Quia.³ B. sit.⁴ C. E. veritate.⁵ E. mutata.⁶ *Altered later from* illam.

C. D. E. illam.

⁷ C. E. venustatem.⁸ D. Quia.⁹ B. C. D. E. adeo.¹⁰ C. revocacionis.¹¹ C. D. E. enumerare.¹² C. E. meditata.¹³ C. E. subdicionem.¹⁴ C. E. *add non*.¹⁵ C. præiudicioni. E. præiudicio.¹⁶ C. modicam. E. modica.¹⁷ B. D. restringendæ. C. restugendæ. E. restingendæ.¹⁸ C. E. pronicie.¹⁹ B. fori. E. forte.²⁰ C. E. præscriptioe.²¹ E. causa.

per procuratorem ad hoc rite constitutum proponenda, ordinarii judicis possit jurisdiccio declinari.

Sequitur ad huc de eodem, cum incidentibus.—C. xliii.

SED quia regnum ipsum Scociæ, quod, ut dictum est, ad Romanam noscitur ecclesiam immediate pertinere, de jure communi, per quod par in parem non habet¹ imperium, et per quod rex regi non subest, vel regnum regno,² nec consul consuli,³ vel prætor prætori, quod⁴ ad ipsum regem Angliæ fuit semper liberum omnino, et, a tempore⁵ quo non extat memoria, modoque eciam, sibi in hujusmodi libertatis et⁶ possessione, contra ipsum super hoc legitima prosecutione munitum; et asseratur eidem regi omnino nec⁷ esse feudale vel feudatum: de cujus contrario non sit eciam facta, sed nec fieri possit,⁸ debita fides; judexque alius non reperiatur ydoneus in dicta causa, nisi tantum ipsa Romana ecclesia, ad quam possit per Scotos suamque ecclesiam Scoticanam, læsam tam enormiter et oppressam per dictum regem, pro justitia optinenda super sibi illatis injuriis et dampnis datis, haberi recursus; ejusdemque domini regis, ut partis, testisque solius, non jurati, in causa ipsa sua propria, assercionibus, testimoniis, aut eulogiis prælibatis, quæ pro se summo pontifici destinavit, in præjudicium partis adversæ, cujus assercionibus mutuoque judiciali conflictu, et non⁹ literis vel libellis, causarum merita declarantur; nec possit præterea idem rex judex ydoneus esse in causa prædicta, ut regnum prædictum Scociæ sibi sublatum¹⁰ vel feudale non existit penitus, ut dictum est: præcellens ejusdem sedis apostolicæ autoritas, quæ non sinit talia in subjectos fieri quod est potenciæ, sed quod juris, nec in exhibenda justitia ad se confugientibus, maxime suis, deesse ullatenus consuevit, impediri vel supersedere non deberet in præfato sic ad se renotato¹¹ negotio de jure, prætextu illorum ad hoc productorum per ipsum regem in partis absentia, juste, ut incepit, procedere et¹² ea facere in dicto regno Scociæ quæ sunt juris; maxime quia ejusdem regis Angliæ, tanquam sacrilegi, in multis arguenda et per judicem ecclesiæ perpetrata venit audacia, et sua multimoda per eundem ecclesiasticum judicem punienda, ut invasoris; de quo, quamquam magno, ipsius est ecclesiæ facere conquirentibus¹³ quibuslibet læsis,

¹ C. E. haberet.

⁴ B. C. D. E. quo.

⁷ B. adds eciam.

¹⁰ C. E. subjectum.

¹² C. E. in.

² C. E. add sicut.

⁵ C. E. add a.

⁸ B. potest.

¹¹ B. C. E. revocato. D. renotato altered to revocato.

¹³ B. C. E. conquerentibus.

³ C. consulti.

⁶ B. C. D. E. omit et.

⁹ C. E. cum.

maxime tamen ecclesiis ve ecclesiasticis¹ personis, per ipsum regem et suos sic² afflictis et oppressis, justiciæ complementum: et potissime ut revocatio ejusdem negotii dudum ad curiam facta tam de libertate³ per sedem ipsam, loco beneficii satis grati, per ejusdem regis obrogatæ⁴ vetustatis figmenta non probata, invasionesque regni ejusdem Scociæ subsecutas per ipsum, notorie tam [injustas, non sic⁵ fiat derisoria, lubrica, irrita, et infirma, sine causa cognita in præsentia parcium; quin potius efficax, stabilis⁶ et mensura⁷ permaneat, tanquam beneficium validum cujuslibet principis et dictæ sedis duraturum: cujus sedis vetustati,⁸ honori et jurisdictioni detrahentur⁹ manifeste, si indebita et violencia¹⁰ regnorum unio sit¹¹ incepta subrepticie procederet, sine ipsius sedis autoritate, per solam potenciam regis memorati; quæ regnorum unio non nisi per sedem ipsam fieri deberet ullomodo. Ipsius eciam regis epistola supradicta, quæ annexam habet et continet eciam in sua narratione notoriam falsitatem, assercionis¹² ejus et omnia contenta in ipsa, propter falsitatis ammixtionem ejusdem, notorie suspecta faciunt et suadent merito repellenda, quemadmodum fermento modicio¹³ tota massa corrumpitur.

Sequitur ad huc de eodem.—C. xliiii.

SCRIPSIT enim¹⁴ eciam in sua dicta epistola, summo pontifici destinata, ad majorem juris sui expressionem in regno Scociæ supradicto, illud notorium toti mundo falsum, seipsum esse, juri¹⁵ pleni domini, in possessione ejusdem regni Scociæ, suarum datæ¹⁶ tempore literarum; cum tamen notorie in ipso regno civitatem vel sedem episcopalem, aut villam¹⁷ diocesim integram de¹⁸ duodecim episcopatibus qui ibidem sunt: ipso regno et populo gaudentibus quasi totaliter prestina libertate. Propter quod vicium tam notoriæ falsitatis annexæ, ad reliqua examinanda vel probanda, quæ ipse rex asserit, sibi deberent aditus interdicti; sed potissime ex hoc quod in termino sibi præfixo comparere non curavit in curia Romana, aut sufficienter aliquid de jure suo ostendere quod in ipso regno, super sua libertate habita inconcussa, et sic postea defamato per eum et

¹ C. E. ecclesiis ecclesiasticis ve.

² C. set.

³ C. D. delibetate.

⁴ B. C. E. abrogatæ.

⁵ C. sit. E. sit altered to sic.

⁶ C. stabiles.

⁷ C. E. mansura.

⁸ B. C. E. venustati.

⁹ E. detraheretur.

¹⁰ B. C. E. violenta.

¹¹ B. D. sic.

¹² B. C. E. asserciones.

¹³ B. C. D. E. modico.

¹⁴ B. C. D. E. omit enim.

¹⁵ C. E. jure.

¹⁶ B. dato.

¹⁷ C. D. E. ullam.

¹⁸ C. E. et.

turbato, asseruerat se habere. Verum quamquam ex prædictis regis ejusdem non procedat intencio,¹ nec regno Scociæ nocere debeant scripta qua scripsit de juribus et rationibus supra-dictis, quia tamen idem² rex, pro suo quoadunando proposito colorato, et intercisâ historia, succincte et apparenter multa scripsit, tangendo primo statum primum Bruti et insulæ Britaniæ, populorumque et regum qui ipsi Bruto in insula Britaniæ successerunt,—et qualiter ipse Brutus insulam inter tres filios suos, Lotrinum,³ Cambrum et Albanactum, tunc primo divisit in tres partes, Cambriam s., Albaniam, et Lotriam:⁴ quia tamen rei gestæ veritatem scribere ipse rex⁵ amisit,⁶ ea solum tangens quæ suo proposito viderentur convenire, reliqua veritate subpressa, ad noticiam historiæ pleniorum oportet plenius attendere,⁷ et dicere quæ ipse nondum scripsit. Et primo, qualiter de ipsa Britaniæ insula, partis ejusdem, s. ejusdem Albaniam, exulavit⁸ nomen et memoria Britonum gentis suæ, in ejusdem-[que] locum Albaniam successit nomen novum Scotis, cum sua gente. Ex cujus vera et plena discripcione historiæ apparebit quod scripta per ipsum regem super hoc incentum⁹ suum non adjuvant,¹⁰ sed eidem potius obviant manifeste, si latens sub cortice noticia educatur historiæ; et si vetustatis¹¹ inductæ per regem tenebræ detegantur, apparebit quod indebitum sibi vendicare¹² tenebræ ipsæ non poterunt,¹³ ut prætenditur, locum lucis. Postquam igitur Scotorum populus antiquissimus, a quadam muliere nomine Scota, filia Pharaonis Ægypti regis, sic vocatus, descendisse de Ægypto, et post occupatam per eos primo insulam in oceano Hiberniam nomine, ab illo Hiber¹⁴ fluvio Hispaniæ sic vocatam, expulsis gigantibus,—ab Ysodoro Scotorum dicitur insula,—et, secundum Bedam, post occupatam ab eis secundo Argadiam,¹⁵ adjacentem¹⁶ ipsi Albaniam¹⁷ partim prædictæ Britaniæ, quæ Argadia¹⁸ ab Erk, filio Scotæ et Gaelo [Scotæ] ejusdem viro, tunc duobus inde vocata Argadia¹⁹ usque ad²⁰ diem istum nominibus compositis, ut dictum est; subsequenter et successive idem populus, ejectis Britonibus de Albaniam, Albaniam occupavit, viz. partem illam prædictam Albaniam quæ Britaniæ²¹

¹ C. E. intento.² B. ipse.³ B. C. D. E. Loerinum.⁴ B. C. D. E. Locriam.⁵ C. E. *add omnino.*⁶ B. omisit.⁷ C. E. intendere.⁸ D. exulat *altered from* exulavit.⁹ B. C. D. E. intentum.¹⁰ adjuvant *in margin later.*¹¹ C. venustatis. E. vetustatis *altered from* venustatis.¹² B. C. E. vendicare.¹³ B. *has ipse non poterit.*¹⁴ C. E. Hybero. D. Hybere.¹⁵ C. Ergadiam.¹⁶ *jacentem in margin later.*¹⁷ D. Abbaniam.¹⁸ B. C. E. Ergadia.¹⁹ B. C. D. E. Ergadia.²⁰ C. D. E. *omit æl.*²¹ quæ Britaniæ *in margin later.*